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 مقدمه  

 به نام خداوند جان و خرد 

های  شناسی رشد، گام نهادن در هزارتوی معماری ذهن و شناخت پیچیدگیانگیز روان ورود به دنیای شگفت 

تکامل انسان است. برای یک معلم، مشاور و مربی تربیتی، آگاهی از مسیر تحول انسان نه تنها یک ضرورت  

رود.  آموزان به شمار می علمی، بلکه یک ابزار قدرتمند و حیاتی برای مدیریت کلاس درس و درک عمیق دانش 

شناسی رشد«، با درک همین رسالت بزرگ و با هدف پاسخگویی نامه جامع روان کتابی که پیش رو دارید، »درس

های استخدامی آموزش و پرورش تدوین شده است. این مجموعه ارزشمند، با تکیه بر  به نیازهای داوطلبان آزمون 

های مصوب وزارت علوم و منابع رسمی و استاندارد جهانی، تلاش کرده است تا پلی مستحکم  آخرین سرفصل 

 های بنیادین و کاربردهای عملی در اتمسفر کلاس درس بنا کند.  میان تئوری 

وجه تمایز این اثر با سایر منابع موجود، نگاه ساختاریافته، تحلیلی و   شناسی و هندسه محتوایی کتاب روش

های پراکنده  زنی است. ما در این مجموعه مفاهیم را به صورت جزیره استراتژیک آن به مقوله یادگیری و تست 

ای به هم پیوسته از  های مفهومی« و »کالبدشکافی واژگان کلیدی«، زنجیره ایم، بلکه با »ترسیم نقشهرها نکرده 

 های ساختاری این کتاب عبارتند از:  ترین بخش ایم. برخی از مهمدانش را به مخاطب ارائه داده 

ها، لنز تحلیلی بر روی نقاط تقاطع  در این بخش  رصدخانه طراحان سوال و پاتولوژی آموزشی: •

های تستی رایج و خطاهای مفهومی که پاشنه آشیل داوطلبان هستند، با  مفاهیم قرار گرفته و تله

 اند.  دقت رمزگشایی شده 

یادگیری نظریات زمانی ارزشمند است که در عمل به کار آید.    ای به اتمسفر کلاس درس:پنجره •

شناسی را در قالب سناریوهای ملموس  این بخش، با پیوند تئوری و عمل، مفاهیم انتزاعی روان

 کشد.  آموزشی و زنگ تفریح مدارس به تصویر می

های طلایی و کدهای رمزگشایی سریع، سرعت و دقت  ارائه تکنیک  جعبه ابزار استراتژیک: •

 دهد.  داوطلبان را در مواجهه با سوالات ترکیبی و پیچیده به شکل چشمگیری افزایش می 

ای از سوالات  در پایان هر مبحث، مجموعه   ساز آزمون:گنجینه سوالات ادوار گذشته و شبیه •

های کاملاً تشریحی  های تألیفی استاندارد، با پاسخهای اخیر به همراه تست های استخدامی سال آزمون 

 ها گنجانده شده است تا عیار علمی داوطلب به درستی سنجیده شود.  تک گزینهو تحلیل تک

 نگاهی به فصول کتاب 

پله از مفاهیم پایه تا نظریات پیچیده هدایت  ای مهندسی شده است که مخاطب را پله ساختار کتاب به گونه

 کند:می

های ظریف  شناسی تحولی، تفاوت این فصل الفبای روان  فصل اول )کلیات و مبانی تحول(: •

های پژوهشی و دیالکتیک وراثت و  مفاهیمی چون نمو، رسش و یادگیری، و همچنین معماری طرح 

 کند.  محیط را واکاوی می 

شناسی سفر  های روان در این بخش، به دنیای غول   های بنیادین تحول(:فصل دوم )نظریه  •

اجتماعی  -کنیم؛ از شکوه معماری ذهن در مکتب ساختارگرایی »ژان پیاژه« و هندسه روانیمی



 

 

گری »فروید« و نظریات  تحلیل»اریکسون«، تا دیالکتیک ذهن و فرهنگ »لو ویگوتسکی«، روان 

 دلبستگی »بالبی«.  

این فصل با ظرافت تمام، تلاقی شناخت و ماورا را    فصل سوم )تحول اخلاقی و مفاهیم دینی(: •

بررسی کرده و سیر تحول قضاوت اخلاقی )پیاژه و کلبرگ( و پداگوژی مفاهیم دینی )رونالد گلدمن(  

 کند.  آموزان کالبدشکافی می را برای درک بهتر دنیای معنوی دانش 

آموزان با نیازهای  در ادامه مباحث، به بررسی تخصصی دانش   (:LDبخش اختلالات یادگیری ) •

 شناسی اختلالات یادگیری و رویکردهای ترمیمی و مدیریت کلاس پرداخته شده است.  ویژه، سبب 

نمای حرکت در مسیر  در نهایت، این اثر تنها یک کتاب برای موفقیت در آزمون استخدامی نیست؛ بلکه قطب 

ها با  پرفراز و نشیب تعلیم و تربیت است. امید است با مطالعه دقیق این مجموعه شیوا و رسا، نه تنها از سد آزمون 

ی شناختی و هویتی فرزندان این مرز و بوم،  موفقیت عبور کنید، بلکه به عنوان معمارانی آگاه، در ساختن آینده 

 نقشی ماندگار ایفا نمایید. 

 با آرزوی موفقیت و درخشش شما 

 



 

 کلیات و مبانی تحول: اولفصل 
 

 شناسی رشدکالبدشکافی مفاهیم بنیادین: معماری تحول در روان 

گونههه  ههه در ملههر م مههاری،  شناسی تحولی، نیازمند تسلط بر الفبای مفهومی آن است. همانورود به قلمرو روان

شرط طراحی یک سازه مسههکح ر اسههت، در ملههوت تربیکههی نیههف در   رایهه  و  شناخت دقیق مصالح پایه، پیش

تر ماننههد آرا پیهها ه و  های مفاهیمی چون رشد، رسش، نمو و یادگیری، فونداسیون در  نظریههات پیدیههدهتفاوت

پیوسههکه از فرآینههدهای  ای بههه هرهایی پرا نده نیسکند، بل ه زنجیرهنهد. این مفاهیر، جفیرهویگوتس ی را بنا می

سههازند. جایگههاه ایههن مبحههل در پههاز   دهند  ه در  ماهیت انسان را مم ن میزیسکی و محیطی را تش یل می

های اسکخدامی، نقطه صفر مرزی است؛ جایی  ه طراحان سوا  با ایجههاد ابهههات در مرزهههای  ریهه  ایههن  آزمون

 سنجند.مفاهیر، میار ملمی داوطلبان را می

 سازی ساختاری: مرزبندی دقیق واژگان کلیدیمفهوم

های سطحی و رسیدن به در  ممیق، باید  البههد هههر یههک از ایههن وا گههان را بهها دقههت ملمههی  برای مبور از لایه

 بش افیر:

شههود. افههفایش  گیری در اب اد بدن اطلاق می(: به تغییرات  املا  می، فیفی ی و قابل اندازهGrowthال ( نمو )

ها، همگی مصداق بارز نمو هسکند. نمو فرآیندی است  ه م مههولا در پایههان  قد، وزن، حجر مغف و طو  اسکخوان

 شود.نوجوانی یا اوایل جوانی مکوق  می

رود، نا ر بر تغییرات  یفی و  (: این وا ه  ه غالبا م اد  »رشد« به  ار میDevelopmentب( ت امل و تحو  )

دار  ه از زمان ان قاد نطفه آغاز شده  تر شدن ممل ردهاست. تحو ، فرآیندی است منظر، پیوسکه و جهتپیدیده

 و تا پایان حیات آدمی ادامه دارد. در واقع، نمو تنها بخش فیفی ی و  می از پاز  بفرگ تحو  است.

(: رسش، قلب تپنده تغییرات زیسکی است. این مفهوت به شهه وفایی و بههروز  Maturationج( رسش یا پخکگی )

اند.  ریفی شههدهطبی ی الگوهای رفکاری و تغییرات جسمانی اشاره دارد  ه از پیش در خفانه  نکی ههی فههرد برنامههه

رسش  املا تابع زمان است و مواملی چون تمههرین، آمههوزم و محههیط، نقشههی در ایجههاد آن ندارنههد. راه رفههکن،  

 درآوردن دندان و بلوغ جنسی، تجلی ناب رسش هسکند.

(: ایجاد تغییرات نسبکا پایدار در رفکار بالقوه فرد  ه منحصههرا در ا ههر تجربههه، تمههرین و  Learningد( یادگیری )

دهد. برخلاف رسش  ه ریشه در درون ) ن( دارد، یههادگیری فرآینههدی اسههت  ههه نیههروی  ت امل با محیط رخ می

 شود.محر ه آن از بیرون )محیط( تامین می

(: این مفهوت، حلقه وصل رسش زیسههکی و یههادگیری محیطههی اسههت. آمههادگی ی نههی  Readinessهه( آمادگی )

سازد با صههرف  مکههرین انههر ی و در  رسیدن فرد به سطحی از پخکگی جسمانی، مصبی و ذهنی  ه او را قادر می

 مههر اسههت، بل ههه بههه سههرخوردگی  ترین زمان، مهارت جدیدی را بیاموزد. بدون آمادگی، آموزم نه تنها بیبهینه

 انجامد.می
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 رصدخانه طراحان سوال: لنز تحلیلی بر تقاطع مفاهیم

دهد  ه  انون توجه طراحان، خط تماس و نقطه تقههاطع »رسههش« و »یههادگیری«  بررسی ادوار گذشکه نشان می

های حر کی اولیه(، داوطلههب را بههر  های نوزادی یا مهارتاست. طراحان با طرح سناریوهای رفکاری )مانند بازتاب

دهند. همدنین، تمایف  ری  میان تغییرات  می )نمو( و  سر دوراهی ورا ت )رسش( و محیط )یادگیری( قرار می

 های انحرافی است. یفی )رشد( از دیگر نقاط اسکراتژیک برای طرح تست-تغییرات  می

 کلیدهای طلایی: قواعد بدون استثنای تحولشاه

 ناپذیر را در ذهن خود حک  نید:جهت تثبیت مفاهیر، این قوامد خلل

یک: هر تغییری  ه نیازمند آموزم، الگوبرداری و تمرین نباشد و در تمامی افراد یک گونه انسانی به ش ل تقریبا  

 مشابهی در یک بازه زمانی خاص بروز  ند، قط ا »رسش« است.

مضههلانی پخکههه  -دو: یادگیری منوط به رسش است، اما رسش به یادگیری نیازی ندارد. ) ود  تا از نظر مصههبی

 گیرد(.نشود، نوشکن را یاد نمی

سه: رشد، مفهومی چکرگونه است  ه نمو )تغییههرات بههدنی(، رسههش )تغییههرات  نکی ههی( و یههادگیری )تغییههرات  

 دهد.زمان پوشش میمحیطی( را هر

 های تستی رایجپاتولوژی آموزشی و تله

( به منوان »یادگیری« اسههت.  Reflexesهای تسکی، م رفی رفکارهای غریفی یا بازتابی )ترین تلهی ی از  شنده

داوطلب با خواندن مبارت » ود  یاد گرفت  ه با شنیدن صدای بلند پلک بفند« یهها »نههوزاد چنههر زدن را یههاد  

 ند؛ غافل از این ههه رفکارهههای بازتههابی و غریههفی، محصههو  مسههکقیر  گرفت«، فورا گفینه یادگیری را انکخاب می

رسش و ت امل سیسکر مصبی هسکند و هیچ نیازی بههه آمههوزم ندارنههد. تلههه دوت، خلههط مفهههوت »آمههادگی« بهها  

 شناخکی است، در حالی  ه انگیفه یک موتور محر  روانی است.-»انگیفه« است. آمادگی یک بسکر زیسکی

 ای به اتمسفر کلاس درس: پیوند تئوری و عملپنجره

تواند مههداد  آموزی در  لاس دارید  ه با وجود تلام بسیار، نمیتصور  نید م لر پایه او  دبسکان هسکید. دانش

را به درسکی در دست بگیرد و خطوط منحنی ب شد. اگر م لر به مفهوت »رسش و آمادگی« مسلط نباشههد، ایههن  

های مچ  داند  ه اسکخوان ند. اما م لر آگاه می اری، لجبازی یا حکی اخکلا  یادگیری مکهر می ود  را به  ر

اند. تحمیههل آمههوزم  های  ارپا ( در این  ود  هنوز به »پخکگی« لازت نرسههیدهو انگشکان )موسوت به اسکخوان

 نفس  ود  نخواهد داشت.پیش از رسیدن به نقطه رسش، حاصلی جف اضطراب آموزشی و تخریب امکمادبه

 کلاس آنالیز تست: کالبدشکافی در لحظه

یک از موارد زیرر  در زمرره تغییررات حاصرل از گیرادگیری  سوال آموزشی: تغییرات ناشی از کدام

 شود و مصداق بارز گرسش  است؟بندی نمیطبقه

 سواری در هشت سالگیتسلط بر مهارت دوچرخه(  ۱

 توانایی حفظ ت اد  گردن در ماه سوت زندگی(  ۲

 دبسکانیاففایش دایره وا گان  ود  در دوران پیش(  ۳

 توانایی حل مسائل انکفامی ریاضی با اسکفاده از فرمو (  ۴
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، همگی  (۴و حل مسئله با فرمو  )گفینه ( ۳، گسکرم وا گان )گفینه  (۱سواری )گفینه  مهارت دوچرخه  تحلیل:

گیرند. اما حفظ ت اد   نیازمند درگیری با محیط، تمرین، آموزم و تجربه هسکند؛ لذا در قلمرو یادگیری قرار می

شده در  دهای  نکی ی نههوزاد اسههت  ههه بهها ت امههل  ریفی، یک فرآیند  املا برنامه(۲ماهگی )گفینه گردن در سه

دهد و هیچ نیههازی بههه تمههرین و  ههلاس آموزشههی نههدارد. ایههن  های مصبی گردن رخ میتدریجی میلین در رشکه

 مصداق مینی رسش است.

 زنیهای طلایی تستابزار استراتژیک: تکنیکجعبه

برای پاسخگویی به سوالات تشخیصی میان رسش و یادگیری، از »ت نیک طرح سوا  م  وس« اسههکفاده  نیههد.  

در مواجهه با هر رفکاری در صورت سوا ، از خود بپرسید: »آیا اگر این فرد در یههک اتههاق دربسههکه و بههدون هههیچ  

 زد؟«شد، باز هر این رفکار از او سر میآموزشی بفرگ می

 اگر پاسخ »بله« است )مانند رویش مو، راه رفکن، بلوغ( قط ا با »رسش« مواجهید.

 اگر پاسخ »خیر« است )مانند خواندن، نوشکن، آداب م اشرت( قط ا با »یادگیری« مواجهید.

 مرور

ها جهت و م نهها  سازد؛ یادگیری، به این  رفیتها را از درون بیدار می ند؛ رسش،  رفیتنمو، اب اد را بفرگ می

بخشد و آمادگی، بهکرین زمان برای شروع این پیوند است. رشد، نات این ار سکر باش وه و هماهنر اسههت. بهها  می

بناهای مفهومی، ا نون ذهنی مجهف و آماده داریههد تهها در فصههو  آینههده، بههه جنههر نظریههات  تسلط بر این سنر

 پیدیده تحولی بروید. با همین دقت و صلابت پیش بروید.

 گنجینه سوالات ادوار گذشته 

تری از مفهروم کردام گزینره  توصریق دقیرق(: ۱۴۰۲آزمون استخدامی دبیری و آموزگاری )  ۱سوال  

 دهد؟گآمادگی  در فرآیند تحول و یادگیری ارائه می

 توانایی بالقوه  ود  برای انجات ت الی  فیفی ی و ورزشی(  ۱

 سازدسطح مطلوبی از رشد فیفی ی و روانی  ه یادگیری مهارت خاصی را بدون فشار مضام  مم ن می(  ۲

 آموز برای حضور در  لاس درس و ت امل با همسالانانگیفه و اشکیاق درونی دانش(  ۳

 شودت امل  امل سیسکر مصبی مر فی  ه منجر به بروز رفکارهای غریفی می(  ۴

( بههه م نههای رسههیدن بههه  Readinessآمههادگی ) ها:تحلیل گزینره  صحیح است.( ۲گفینه ) پاسخ تشریحی:

سازد با دریافت آموزم، مهارتی را فرا بگیرد.  ای از پخکگی جسمانی، ذهنی و مصبی است  ه فرد را قادر مینقطه

به مفهوت انگیفم اشاره دارد نه آمادگی تحولی. گفینههه  ( ۳بسیار محدود و صرفا فیفی ی است. گفینه )( ۱گفینه )

گیرد. نقطه  تری از پیامدهای نهایی رسش مصبی است و مفهوت یادگیریِ پس از آن را در بر نمیت ری  دقیق( ۴)

  لیدی در آمادگی، تلفیق بلوغ درونی با ام ان یادگیری بدون آسیب روانی است.

یک بیانگر تغییررات در میان مفاهیم زیر  کدام(:  ۱۴۰۳آزمون استخدامی مربی امور تربیتی  )  ۲سوال  

 شود؟صرفا کمی در ارگانیسم است که در پایان یک دوره خاص از زندگی متوقق می

 (Developmentرشد )(  ۲   (Evolutionت امل )(  ۱

 (Growthنمو )(  ۴   (Maturationرسش )(  ۳
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نمو یا بالیدگی فیفی ههی، بههه تغییههرات  مههی ماننههد    ها:تحلیل گزینه صحیح است.(  ۴گفینه ) پاسخ تشریحی:

رسد. بههرخلاف آن، رشههد  اففایش قد و وزن اشاره دارد و غالبا در پایان بلوغ و اوایل جوانی به نقطه توق  خود می

فرآیند ش وفایی  نکی ی  ( ۳شود. رسش )گفینه تا پایان ممر ادامه دارد و شامل تغییرات  یفی نیف می(  ۲)گفینه  

 گردد.به پیدیدگی ممل ردهای زیسکی و روانی بازمی(  ۱است و ت امل )گفینه  

یادگیری زبان مادری در دوران کودکی  بیش از هر (:  ۱۴۰۱آزمون استخدامی آموزگار ابتدایی  )  ۳سوال 

 زیستی است؟-شناختیچیز مستلزم بروز کدام پدیده روان

 سازی  لاسیکشرطی(  ۱

 های مسکمر از والدیندریافت پادام(  ۲

 های گویایی و ت امل مرا ف زبانی در مغفرسش اندات(  ۳

 دبسکانیهای آموزشی رسمی پیشحضور در محیط(  ۴

نیاز هههر نههوع یههادگیری،  بر اساس اصو  رشد، پیش  ها:تحلیل گزینه  صحیح است.(  ۳گفینه )  پاسخ تشریحی:

تههر از آن، منههاطق زبههانی مغههف  رسیدن به سطح مناسبی از رسش است. تا زمانی  ه تارهای صوتی، حنجره و مهر

، آموزم  (۲)مانند ناحیه برو ا و ورنی ه( به پخکگی  نکی ی )رسش( نرسیده باشند، هیچ میفان از پادام )گفینه 

 تواند  ود  را به سخن گفکن وادارد.نمی(  ۱سازی )گفینه  یا شرطی(  ۴رسمی )گفینه 

وجه تمایز اصلی میان گیادگیری  و گرسرش  (:  ۱۴۰۰شناسی  آزمون استخدامی دبیری روان)  ۴سوال  

 در چیست؟

 یادگیری نیازمند تمرین و تجربه است، در حالی  ه رسش طرحی  نکی ی و مسکقل از تمرین است.(  ۱

 دهد، اما رسش مخکص دوران نوجوانی و بلوغ است.یادگیری در سنین پایین رخ می(  ۲

  ند، اما یادگیری تغییرات دائمی است.رسش همواره تغییرات موقکی ایجاد می(  ۳

 گیرد، اما یادگیری فرآیندی خودجوم است.رسش مسکقیما توسط م لمان ش ل می(  ۴

شناسی رشد است.   لید طلایی در رواناین یک شاه ها:تحلیل گزینه  صحیح است.( ۱گفینه ) پاسخ تشریحی:

دهههد؛ امهها یههادگیری  ریفی ورا کی است و مسکقل از شرایط محیطی رخ می( بازتاب برنامهMaturationرسش )

شههود.  غلط است زیههرا رسههش از دوره جنینههی آغههاز می( ۲محصو  مسکقیر تجربه و محیط است. ادمای گفینه )

جههای ت ههاری  را  ( ۴اساس است چرا ه رسش )مانند راه رفکن( نیف تغییراتی پایدار اسههت. گفینههه )بی(  ۳گفینه )

  املا برم س بیان  رده است.

کدام عبارت در خصوص رابطه میان رشد  نمو و (:  ۱۳۹۹آزمون استخدامی آموزش و پرورش  )  ۵سوال  

 پختگی )رسش( از نظر علمی صحیح است؟

 رشد صرفا م اد  نمو فیفی ی است و ارتباطی با پخکگی ندارد.(  ۱

 دهد.ای از فرآیند  لان رشد است و پخکگی سرمت این نمو را  اهش مینمو زیرمجمومه(  ۲

 دهد. ند و تر یب این دو، نمودهای ت املی رشد را ش ل میپخکگی، زمینه را برای یادگیری فراهر می(  ۳

 تواند جایگفین نقص در فرآیند پخکگی )رسش( زیسکی شود.یادگیری می(  ۴



 

15   

   

 

 « اولفصل »

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

ضههرب رسههش در  ت امههل و تحههو  )رشههد(، حاصل  ها:تحلیل گزینره صحیح است.(  ۳گفینه ) پاسخ تشریحی:

 نههد و یههادگیری، محکههوای محیطههی را بههر آن  هههای زیسههکی را آمههاده مییادگیری است. رسش )پخکگی( بنیان

یههک تلههه  (  ۴ ند. ادمای گفینههه )اففاید. تر یب این دو نیرو است  ه ش وفایی رفکاری و شناخکی را ایجاد میمی

تواند جایگفین فقدان رسش زیسکی )مانند آسیب مغفی یا مدت بلوغ فیفی ی(  مفهومی است؛ یادگیری هرگف نمی

 تواند راه ارهای جبرانی ارائه دهد.شود، بل ه تنها می

 ساز آزمون: شبیه

ای قوانین پیچیده شطرنج را بیراموزد  امرا برا سالهکند به کودک سهمعلمی تلاش می:  ۱سوال تالیفی  

شود. علت اصلی این ناکامی های فراوان  کودک قادر به درک حرکات نیست و خسته میوجود تشویق

 شناسی تحولی چیست؟از منظر روان

 های اولیه نندهمدت اسکفاده م لر از تقویت(  ۱

 شناخکی و مدت دسکیابی به نقطه آمادگی در  ود -فقدان رسش مصبی(  ۲

 بروز اخکلا  یادگیری خاص )نارساحسابی( در  ود (  ۳

 وجود مقاومت روانی و لجبازی اقکضای سن سه سالگی(  ۴

آمههوزم قههوانین شههطرنم نیازمنههد در  فضههایی   ها:تحلیل گزینره  صحیح اسههت.( ۲گفینه ) پاسخ تشریحی:

سههاله هنههوز بههه »رسههش« لازت بههرای ایههن  پیشرفکه و تف ر انکفامی است. سیسکر مصبی و شههناخکی  ههود  سه

نیاز یادگیری ی نی »آمادگی« شهه ل نگرفکههه اسههت. هرگونههه  های پیدیده نرسیده است. در نکیجه، پیشپردازم

در این سن و پیش از رسیدن به نقطه رسش، یک خطههای فههاحش بههالینی  (  ۳تشخیص اخکلا  یادگیری )گفینه  

 است.

در فرآیند رشد کودک  کدام دسته از رفتارهای زیر کاملا مستقل از گیادگیری  بوده :  ۲سوال تالیفی  

 گیرد؟و به عنوان یک معیار ناب برای سنجش گرسش  مورد استفاده متخصصان اطفال قرار می

 بیان اولین  لمات م نادار(  ۱

 رفکن(توانایی  نکر  اسفن کرها )آموزم توالت(  ۲

 ( و نشسکن بدون حمایتGrasp Reflexناپدید شدن بازتاب چنر زدن )(  ۳

 وا نش لبخند اجکمامی در برابر چهره مادر(  ۴

هههای  هههای مربههوط بههه ناپدیههد شههدن بازتابمهارت ها:تحلیل گزینه  صحیح است.( ۳گفینه ) پاسخ تشریحی:

نوزادی و رسیدن به نقاط مط  حر کی درشت )مانند نشسکن بدون  مک(، به صورت صد در صههد تههابع ت امههل  

،  (۲سازی مصبی )رسش( هسکند و به تمرین وابسکه نیسکند. اما  نکههر  دفههع )گفینههه  قشر حر کی مغف و میلین

، نیازمنههد درجههات مخکلفههی از ت امههل بهها محههیط و  (۴و حکی لبخنههد اجکمههامی )گفینههه  ( ۱سخن گفکن )گفینه 

 سازی )یادگیری( در  نار رسش هسکند.شرطی

 شود؟کدام ویژگی  خط جداکننده گتحول و تکامل  از گنمو  محسوب می: ۳سوال تالیفی 

 ات ا به موامل  نکی ی(  ۲    دار بودنجهت(  ۱

 پذیری در سنین بفرگسالیتوق (  ۴ یافکگی ساخکارهای جدید یفی بودن و سازمان(  ۳
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پردازد.  نمو صرفا به اففایش اب اد فیفی ی ) می( می ها:تحلیل گزینه  صحیح است.( ۳گفینه ) پاسخ تشریحی:

یافکگی ممل ردهههای  هههای  یفههی جدیههد و سههازماناما تحو  )رشد/ت امل(، ملاوه بر اب اد  می، به  هور ویژگی

شههود،  تر )مانند تغییر شیوه تف ر از مینی به انکفامی( اشاره دارد. ضمن این ه نمو در بفرگسالی مکوق  میپیدیده

 (.۴اما تحو  تا لحظه مرگ پیوسکه در جریان است )رد گفینه  

ماهره   ۹اگر والدینی با فراهم کردن بهترین مربیان ژیمناستیک  سعی کنند به نوزاد  :  ۴سوال تالیفی  

خود پشتک زدن را بیاموزند  بر اساس اصل تداخل گرسش و یادگیری   نتیجه محتمل چره خواهرد 

 بود؟

 آموزد. ود  با سرمت بیشکری نسبت به همسالان مهارت را می(  ۱

 یابد.شود، اما نهایکا  ود  به تسلط حر کی دست مییادگیری با تاخیر مواجه می(  ۲

  مر بوده و مم ن است موجب آسیب جسمی و روانی شود.ها بیبه دلیل مدت آمادگی زیسکی، تلام(  ۳

 شود. ود  به دلیل تحری ات محیطی غنی، دچار جهش در رسش  نکی ی می(  ۴

نیههاز  این تست دقیقا مفهوت »آمادگی به منوان پیش  ها:تحلیل گزینه  صحیح است.( ۳گفینه ) پاسخ تشریحی:

بندی  نکی ی )رسش( برای یک مهههارت حر کههی فههرا نرسههیده  یادگیری« را هدف گرفکه است. تا زمانی  ه زمان

تواند روند طبی ی رشد را مخکل  ههرده و  شود، بل ه میباشد، تحمیل آموزم محیطی نه تنها بامل یادگیری نمی

 (.۴شود )رد گفینه  بندی طبی ی خود نمیزا باشد. رسش با آموزم محیطی، دچار جهش یا تغییر در زمانآسیب

 شناسی در علوم تربیتی  کدام گزاره نادرست است؟از دیدگاه روش: ۵سوال تالیفی 

 رسش ضامن ایجاد آمادگی برای یادگیری است.(  ۱

 ناپذیر رسش و یادگیری است.رفکار نهایی فرد، حاصل ت امل دیال کیک و جدایی(  ۲

 های ناشی از فقدان رسش زیسکی را به طور  امل خنثی  ند.تواند محدودیتتمرین مسکمر می(  ۳

 تشخیص مرز دقیق میان رسش و یادگیری در برخی رفکارهای انسانی بسیار دشوار است.(  ۴

شناسی تحولی این است  ی ی از قوانین بنیادین روان  ها:تحلیل گزینه  صحیح است.(  ۳گفینه ) پاسخ تشریحی:

 ننده فقدان رسش زیسکی باشد«. بههرای مثهها ،  تواند جبران ه »هیچ میفان از تمرین و آموزم )یادگیری(، نمی

ها، اصههو   م نی اسههت. سههایر گفینهههاند، بیها و مضلات پای او رشد ن ردهآموزم پریدن به  ود ی  ه اسکخوان

  نند.شناسی رشد را بیان میصحیح و م کبر ملمی در حوزه روان

 

 نمای حرکت در هزارتوی رشد خوانی مسیر تحول: قطب نقشه

ریفی و  البدش افی مصالح بنیادین )رشد، رسش، نمو و یادگیری( در گات پیشین، ا نون زمان آن فههرا  پس از پی

انگیف را رمفگشایی  نیر. تحو  انسههان، یههک رویههداد تصههادفی و  رسیده است  ه نقشه  لان این م ماری شگفت

 ند  ه چونان جاذبههه زمههین، بههر مسههیر حیههات  شمولی پیروی مینظر نیست، بل ه از قوانین و الگوهای جهانبی

زند.  گر خبره آموزشی را رقر میآدمی سیطره دارند. در  این قوانین، تفاوت میان یک نا ر سطحی و یک تحلیل

های اسههکخدامی هسههکند و بههدون  رویر  ه نبض تپنده آزمونبین ملمی به سراغ اصولی میدر این ایسکگاه، با ذره
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شناسی )پیا ه، فروید و ویگوتس ی( در فصو  آینده نههامم ن خواهههد  های روانها، در  نظریات غو تسلط بر آن

 بود.

 کالبدشکافی قوانین حاکم بر بوم رشد

برای تسلط بر م انیفت تغییرات انسانی، باید چهار اصل بنیادین را به منوان قوانین اساسی رشد در ذهههن تثبیههت  

  نیر:

تههرین  (: ایههن مبحههل، ی ههی از بفرگContinuity vs. Discontinuityال ( پیوسکگی در برابر ناپیوسههکگی )

 شناسی است.مناقشات تاریخ روان

پردازان یادگیری اجکمامی(، رشد را فرآینههدی آرات، تههدریجی و  طرفداران »پیوسکگی« )مانند رفکارگرایان و نظریه

ههها بههر روی هههر  دانند؛ مانند رشد یک بذر به درخت  ه در آن تغییرات صرفا » می« است و مهارتانباشکی می

 شوند.تلنبار می

های ناگهانی و  ای از دگرگونیدر مقابل، طرفداران »ناپیوسکگی« )مانند پیا ه، فروید و اری سون(، رشد را مجمومه

دانند. از این نگاه،  ود  در هر مرحله، موجودی  املا مکفاوت از مرحله قبل است و تغییههرات ممیقهها  پله میپله

 » یفی« هسکند )مثل تبدیل  رت ابریشر به پروانه(.

(: رشد، یک ارتش منظر نیسههت  ههه  Heterogeneity / Asynchronyهای مکفاوت )ب( ناهمگنی و سرمت

ها و اب ههاد   نههد  ههه انههداتتمات سربازانش با یک سرمت قدت بردارند. اصل ناهمگنی یا »رشد ناهمگههات« بیههان می

های اولیه  ود ی به  مخکل  روان، سرمت تحو  مکفاوتی دارند. به منوان مثا ، جمجمه و سیسکر مصبی در سا 

 برند.های تناسلی تا زمان بلوغ در خواب زمسکانی به سر می نند، در حالی  ه انداتسرمت رشد می

ها ی سههان  (: با وجود این ه مسیر  لی رشد برای تمات انسانIndividualizationهای فردی )ج( تفرد و تفاوت

بندی« این تغییرات مانند ا ر  روند(، اما »آهنر و زمانایسکند و ب د راه مینشینند، سپس میاست )همه ابکدا می

مههاهگی، و هههر دو در    ۱۵رود و دیگههری در مههاهگی راه مههی ۱۱فرد است. یک  ود  در انگشت،  املا منحصربه

 طی  طبی ی قرار دارند.

(: ت امل فیفی ی و حر کی، تابع دو قانون صلب و هندسی  Directional Trendsهای حر کی )گیرید( جهت

 است:

یابد.  (: رشد و  نکر  حر کی از سر آغاز شده و به سمت پاها امکداد میCephalocaudalپایی )-قانون سری.  ۱

 آورد، سپس تنه )نشسکن( و در نهایت پاها )راه رفکن(.نوزاد ابکدا  نکر  مضلات گردن )سر( را به دست می

های دورتر )پیرامون(  (:  نکر  مضلانی از مر ف بدن به سمت انداتProximodistalپیرامونی )-قانون مر فی.  ۲

ها و در نهایت توانههایی   ند، سپس دستها و بازوها )مر ف( را  سب مییابد.  ود  ابکدا  نکر  شانهگسکرم می

 آورد.اسکفاده  ری  از انگشکان )پیرامون( را به دست می

 رصدخانه طراحان سوال: لنز تحلیلی بر اصول رشد

-پایی« و »مر فی-های اخیر، ملاقه مفرطی به طرح سناریوهای بالینی از دو قانون »سریطراحان سوا  در سا 

 نند و از شههما  ها به جای پرسش مسکقیر از ت اری ، رفکار یک  ود  را توصی  میاند. آنپیرامونی« پیدا  رده
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پردازان به الگوهههای »پیوسههکه« یهها  خواهند قانون حا ر بر آن را  ش   نید. همدنین، پیوند دادن نات نظریهمی

 های چندوجهی است.ای(، از دیگر نقاط اسکراتژیک در طراحی تست»ناپیوسکه« )مرحله

 کلیدهای طلایی: قواعد بدون استثنای الگوهای تحولیشاه

 های صحیح در  سری از  انیه، این قوامد را به خاطر بسپارید:برای ش ار گفینه

پله« مواجه شههدید، قط هها بهها  یک: هرگاه در صورت سوا  با وا گان »مرحله«، »جهش«، »تغییرات  یفی« و »پله

 رو هسکید.روی رد »ناپیوسکگی« روبه

پایی«  -پا( توصی  شد، پاسخ قط ا »سری <- مر  <-سینه  <-دو: هرگاه مهارت حر کی از بالا به پایین )گردن 

 است.

شههک  تر شد، پاسههخ بیانگشت(  ری   <-مچ    <-آرنم    <-سه: هرگاه مهارت از تنه به سمت نو  انگشکان ) ک   

 پیرامونی« است.-»مر فی

 های تستی رایجپاتولوژی آموزشی و تله

سههازند  ههه در آن  های مرگبار، خلط مفهوت »ناهمگنی« با »اخکلا  رشد« است. طراحان سناریویی میی ی از تله

ها، برچسب  تر از تنه او رشد  رده و  اهری نامکناسب ایجاد  رده است و در گفینهدست و پای یک نوجوان سریع

افکد، در حالی  ه ایههن مههدت  دهند. داوطلب ناآگاه در این دات می»تاخیر رشدی« یا »اخکلا  فیفی ی« را قرار می

هههای  تناسب موقکی، مصداق بارز و  املا طبی ی »اصل ناهمگنی رشد« است. تلههه دیگههر، اشههکباه گههرفکن مهارت

 های حر کی است.گیریحر کی درشت و  ری  با جهت

 ای به اتمسفر کلاس درس: پیوند تئوری و عملپنجره

 های تحولی است را در ذهن خود اس ن  نید:ای زیر  ه مصاره دیدگاهبرای تسلط بر این مبانی، جدو  مقایسه

 ویژگی 
رویکرد پیوستگی  

(Continuity ) 
 ( Discontinuityرویکرد ناپیوستگی )

 ماهیت تغییرات 
 املا  میّ )اففایش تدریجی  

 ها( مهارت 

 املا  یفی )تغییر ماهیت و ساخکار  

 تف ر/رفکار( 

 تمثیل استعاری 
رشد بذر به درخت بالغ )اففایش  

 حجر( 

دگردیسی  رت ابریشر به پروانه )تغییر  

 ساخکار( 

پردازان  نظریه 

 شاخص
 پیا ه، فروید،  لبرگ، اری سون  اس ینر، واتسون، بندورا 

  "مرحله شناخکی" آموزم باید مکناسب با  گات و مسکمر  بهآموزم باید گات  کاربرد در کلاس 
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 ویژگی 
رویکرد پیوستگی  

(Continuity ) 
 ( Discontinuityرویکرد ناپیوستگی )

  ود  باشد.  باشد. 

آموزان بخواهید با مههدادهای بسههیار نههاز ، حههروف را بهها  رافههت  تصور  نید م لر پایه او  هسکید. اگر از دانش

ها بههه ت امههل نهههایی  پیرامونی« در آن-مینیاتوری بین دو خط باریک بنویسند،  ود انی  ه هنوز قانون »مر فی

هههای  شوند. م لر آگههاه، در ماه) نکر   امل مضلات ریف انگشکان( نرسیده است، دچار  لافگی و لرزم دست می

تر مچ و بازو بنویسد و بههه تههدریم بههه سههمت   ند تا  ود  با مضلات بفرگتر اسکفاده میاو  از مدادهای ضخیر

  رافت انگشکان حر ت  ند.

 کلاس آنالیز تست: کالبدشکافی در لحظه

تواند توپ را با دو دست در آغوش بگیرد و به سمت مربی پرتاب کند  اما هنوز قادر نیست کودکی می

با استفاده از دو انگشت شست و اشاره  یک نخود را از روی فرش بردارد. این پدیده  تجلی کدام اصل 

 تحولی است؟

 اصل ناهمگنی رشد(  ۲    پایی-قانون سری(  ۱

 های فردیاصل تفرد و تفاوت(  ۴   پیرامونی-قانون مر فی(  ۳

تههر )نفدیههک بههه تنههه( اسههت.  در دست گرفکن توپ با  ل دست و بازو، نیازمند  نکههر  مضههلات مر فی  تحلیل:

برداشکن نخود با دو انگشت )گرفکن انبری(، نیازمند تسلط بر دورترین نقطه از مر ف بدن )نو  انگشکان( اسههت.  

از آنجا  ه مهارت او   سب شده اما مهارت دوت )پیرامونی( هنوز ت امل نیافکه، این سناریو ترجمان دقیق قانون  

 است.(  ۳( است. پاسخ صحیح گفینه )Proximodistalپیرامونی« )-»مر فی

 زنیهای طلایی تستابزار استراتژیک: تکنیکجعبه

گیری حر کی، سری ا یک محور مخکصات ذهنی روی  ت نیک »محور مخکصات بدن«: در مواجهه با سوالات جهت

پایی«  - رد،  لمه »سری)شما  به جنوب بدن( حر ت می  Yبدن  ود  رسر  نید. اگر فلش تغییرات از محور 

- ههرد، گفینههه »مر ههفیها( حر ههت می)از قلب به سههمت دسههت  Xرا ملامت بفنید. اگر فلش تغییرات از محور  

 پیرامونی« را انکخاب  نید. به همین سادگی!

 مرور

نوازد و گاهی با یک جهش ناپیوسکه، شههنونده را  مند است. گاهی پیوسکه میرشد، یک سمفونی باش وه اما قانون

فرد خود  نوازی منحصربهشوند و هر انسان، تکهای مکفاوتی )ناهمگنی( بفرگ میها با ریکر ند. انداتغافلگیر می

را دارد )تفرد(. اما رهبر این ار سکر، همواره فرمان حر ت را از سر به سمت پا، و از سینه به سمت انگشکان صادر  

 ند. با مسلح شدن به این قههوانین بنیههادین، ا نههون شههما دیگههر یههک خواننههده منف ههل نیسههکید، بل ههه یههک  می

 های ادوار گذشکه است.ترین تستاسکراتژیست آموزشی هسکید  ه آماده رویارویی با پیدیده
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 گنجینه سوالات ادوار گذشته 

اعتقاد به اینکه رشد شناختی انسران از طریرق (:  ۱۴۰۱آزمون استخدامی آموزش و پرورش  )  ۱سوال  

دهد  ریشه در کدام دیدگاه تحولی دارد و کدام دانشمند از مراحلی متمایز و با تغییرات کیفی رخ می

 سردمداران آن است؟

 پیا ه  -پیوسکگی  (  ۲   ویگوتس ی  –ناپیوسکگی  (  ۱

 بندورا  -پیوسکگی  (  ۴   پیا ه  –ناپیوسکگی  (  ۳

های »مراحلی مکمایف« و »تغییرات  یفی«   لیدوا ه  ها:تحلیل گزینه  صحیح است.(  ۳گفینه )  پاسخ تشریحی:

تههرین  پردازان،  ان پیهها ه م روف نههد. در میههان نظریهههبلافاصله ما را به سمت روی رد »ناپیوسکگی« هههدایت می

بههه پیوسههکگی امکقههاد دارد امهها  (  ۴ای و ناپیوسکه در رشد شناخکی است. بنههدورا )گفینههه  پرچمدار روی رد مرحله

نیف بیشکر به رشد پیوسههکه و دیال کیههک  ( ۱صورت سوا  تغییرات  یفی را مطرح  رده است. ویگوتس ی )گفینه 

 شده.اجکمامی م کقد است تا مراحل سخت و تف یک

تر طرول پاهرا و نوجوانی به دلیل رشرد سرریع(:  ۱۴۰۲آزمون استخدامی مربی امور تربیتی  )  ۲سوال  

کند و دچار اضطراب بدنی شده است. مشاور وپا چلفتی بودن میها نسبت به تنه  احساس دستدست

 کند؟مدرسه این پدیده را با استناد به کدام اصل طبیعی رشد برای او تبیین می

 اصل ناهمگنی )رشد ناهمگات((  ۲    اصل تفرد(  ۱

 پیرامونی-قانون مر فی(  ۴    پایی-قانون سری(  ۳

تر  ها در دوران بلوغ )رشههد سههریعقواره انداترشد بی ها:تحلیل گزینه  صحیح است.( ۲گفینه ) پاسخ تشریحی:

ههها و   نههد  ههه بافتدست و پا نسبت به تنه و صورت(، نمونه  لاسیک »اصل ناهمگنی« است. این اصل تایید می

مربههوط بههه توسهه ه  ( ۴پیرامههونی )گفینههه -های مخکل  ارگانیسر، آهنر رشد ی سانی ندارند. قانون مر فیاندات

 نکر  حر کی در خردسالان است و در تضاد با رشد اسکخوانی نوجوانی ) ه اتفاقا دست و پا زودتر از تنه بههفرگ  

 شوند( قرار دارد.می

توانایی کودک در نقاشی کشیدن با مداد پر  از (:  ۱۳۹۹آزمون استخدامی آموزگار ابتدایی  )  ۳سوال  

 کسب مهارت در پرتاب کردن توپ  تجلی کدام اصل است؟

 پیرامونی  -قانون مر فی  (  ۲    تفرد رشد(  ۱

 رشد از  ل به جفء (  ۴   پایی  –قانون سری  (  ۳

پرتاب تههوپ نیازمنههد حر ههت درشههت بههازو و شههانه    ها:تحلیل گزینه صحیح است.( ۲گفینه ) پاسخ تشریحی:

)نفدیک به مر ف بدن( است. اما نقاشی با مداد نیازمند  نکر  ریف مضلات انگشکان )پیرامههون بههدن( اسههت. ایههن  

پیرامونی« است. مبارت »از  ل به جفء«  -های دورتر، دقیقا ت ری  قانون »مر فیپیشروی از مر ف به سمت اندات

شناسی رشد حر کی، وا ه دقیههق و ملمههی همههان  یک اصل مات است، اما در اصطلاحات تخصصی روان( ۴)گفینه 

 پیرامونی است.-مر فی
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هرای الگوهرای کدام گزاره در خصوص ویژگی(:  ۱۴۰۰شناسی  آزمون استخدامی دبیری روان)  ۴سوال  

 تحولی نادرست است؟

 گیرد.فرآیند تحو  همواره شامل تغییرات  می و انباشکی نیست و تغییرات  یفی را نیف در بر می(  ۱

 آموزد.پایی،  ود  پیش از تسلط بر نشسکن، راه رفکن را نمی-بر اساس قانون سری(  ۲

  ند.های فردی در رشد، اصو  و توالی مراحل تحو  را نقض میتفاوت(  ۳

 آهنر رشد در اب اد مخکل  جسمانی و روانی یک فرد، الفاما با ی دیگر هماهنر نیسکند.(  ۴

هههای فههردی(، تنههها »سههرمت و  اصل تفههرد )تفاوت ها:تحلیل گزینه  صحیح است. ( ۳گفینه ) پاسخ تشریحی:

 ند. ی نی هیچ  دهد، اما هرگف »توالی و اصو « مراحل را نقض نمیها را تغییر میبندی« دسکیابی به مهارتزمان

نشههیند و دیگههری  ماهگی می  ۶ ند )توالی  ابت است(، اما ی ی در   ود ی پیش از نشسکن، شروع به دویدن نمی

  املا صحیح و منطبق بر قوانین رشد هسکند.  ۴و    ۲،  ۱های  ماهگی )سرمت مکفاوت است(. گفینه ۸در  

شناسری  اساسرا رشرد را رویکرد رفترارگرایی در روان(: ۱۳۹۸آزمون استخدامی پرورشی )  ۵سوال  

 کند؟چگونه تبیین می

 ایفرآیندی ناپیوسکه و مرحله(  ۱

 فرآیندی پیوسکه و حاصل اففایش  می تجربیات(  ۲

 فرآیندی  املا وابسکه به رسش  نکی ی(  ۳

 های  یفی و ناگهانی در ساخکار ذهندگرگونی(  ۴

م کب رفکارگرایی )واتسون، اس ینر(، رشد را صههرفا   ها:تحلیل گزینه  صحیح است.( ۲گفینه ) پاسخ تشریحی:

داند. از این منظر، ذهن لوح سفیدی است  ه تجربیات به صههورت  سازی و یادگیری از محیط میمحصو  شرطی

شوند. بنابراین، رفکارگرایان بههه مراحههل مجههفا و تغییههرات  یفههی  تدریجی،  می و »پیوسکه« روی آن انباشکه می

 دانند.را بسیار  مرنر می(  ۳امکقادی ندارند و نقش رسش  نکی ی )گفینه  (  ۴و    ۱های  )گفینه

 ساز آزمون: شبیه

سراله شود که گسارا  نسبت به گمرریم  )کره هرر دو سهمربی مهدکودک متوجه می:  ۱سوال تالیفی  

هستند(  در مهارت بریدن کاغذ با قیچی ضعق دارد  اما در مهرارت دویردن و حفرع تعرادل بسریار 

شناسی رشرد  از مقایسره مخررب ایرن دو تر از مریم است. مربی با آگاهی از کدام اصول روانچابک

 کند؟کودک پرهیز می

 پایی-ناپیوسکگی و قانون سری(  ۱

 های فردی( و ناهمگنی رشدتفرد )تفاوت(  ۲

 پیرامونی-گیری مر فیپیوسکگی و جهت(  ۳

 پایی و یادگیری اجکمامی-قانون سری(  ۴

سن )سههارا و  های دو  ود  هرتفاوت در توانمندی  ها:تحلیل گزینه  صحیح است.(  ۲گفینه )  پاسخ تشریحی:

هههای حر کههی درشههت  های فردی« است. از سوی دیگر، این ههه سههارا در مهارتمریر(، تجلی اصل »تفرد و تفاوت

دهنده اصل »ناهمگنی و رشد ناهمگات«  )دویدن( قوی است اما در مهارت  ری  )قیدی  ردن( ض   دارد، نشان
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 نند(. بنههابراین تر یههب ایههن دو  های مخکل  با سرمت مکفاوت رشد میها و مهارتدر درون یک فرد است )اندات

 اصل، بهکرین تبیین ملمی برای این موق یت  لاسی است.

تفاوت یک کودک با یرک بزرگسرال  صررفا در "پرداز معتقد باشد که  اگر یک نظریه:  ۲سوال تالیفی  

  این شخص از کردام الگروی "میزان اطلاعات و تجربیاتی است که در حافظه خود ذخیره کرده است

 کند؟تحولی دفاع می

 ایساخکارگرایی پیا ه(  ۲   ناپیوسکگی و تغییرات  یفی(  ۱

  اوی فرویددیدگاه روان(  ۴   پیوسکگی و تغییرات  می(  ۳

امکقاد به این ه تفههاوت فقههط در »میههفان و حجههر«   ها:تحلیل گزینه  صحیح است.( ۳گفینه ) پاسخ تشریحی:

اطلامات است )مانند یک هارد دیسک  ه پرتر شده(، دقیقهها ت ریهه  تغییههرات » مههی« و روی ههرد »پیوسههکگی«  

(Continuity  ( است. در مقابل، اگر تفاوت در نوع نگاه به جهان و پردازم اطلامات باشد )مانند تفههاوت  ههرت و

 (.۴و    ۲،  ۱های  شود )رد گفینهپروانه(، روی رد »ناپیوسکگی« و » یفی« مطرح می

های اول تولد  قادر است چشمان خود را روی نور متمرکز کنرد و سرر نوزاد در هفته:  ۳سوال تالیفی  

گاه شود عضلات کمر خرود را کنتررل کررده و بردون تکیرهها بعد  او موفق میخود را برگرداند. ماه

 بنشیند. این توالی حرکتی  اثبات مستقیم کدام قانون زیستی است؟

 (Cephalocaudalقانون سفالو ودا  )(  ۲ (Proximodistalقانون پروگفیمودیسکا  )(  ۱

 های مصبیاصل ناهمگنی بافت(  ۴   اصل تمایف و ی پارچگی(  ۳

تمر ف روی چشر و گردن )سر( در ابکههدا، و سههپس   ها:تحلیل گزینه  صحیح است.( ۲گفینه ) پاسخ تشریحی:

دهنده حر ت ت امل از سر به سمت پایین بههدن اسههت. ایههن رونههد،  تر از سر(، نشان نکر   مر و نشسکن )پایین

 ( است.Cephalocaudalپایی« یا همان سفالو ودا  )-ت ری  دقیق قانون »سری

دهد که این عضو در دوران جنینری و نمودار رشد یک اندام در بدن انسان نشان می:  ۴سوال تالیفی  

دوسالگی بالاترین نرخ رشد را داشته و سپ  سرعت رشد آن به شدت افت کرده است  در حالی که 

سالگی افقی بوده و ناگهان در دوران بلوغ به صورت تصاعدی بالا رفته است.   ۱۲نمودار عضو دیگر  تا  

 کشند؟این نمودارها  کدام اصل رشد را به تصویر می

 ای و ناپیوسکهاصل رشد مرحله(  ۱

 پیرامونی-قانون مر فی(  ۲

 اصل مدت تقارن و ناهمگنی در ت امل(  ۳

 های فیفیولو یکتفرد سیسکر(  ۴

توصههی  صههورت سههوا  )رشههد سههریع سیسههکر    ها:تحلیرل گزینره  صحیح است.(  ۳گفینه )  پاسخ تشریحی:

ترین مثا  بههرای اصههل  مصبی/مغف در  ود ی و توق  آن، در مقابل رشد ناگهانی سیسکر تناسلی در بلوغ(، دقیق

های مخکلهه  ارگانیسههر، نمودارههها و   ند  ه بخش( است. این اصل تا ید میAsynchrony»ناهمگنی رشد« )

 های تحولی  املا مکمایف و نامکقارنی دارند.سرمت
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های زیر  بیانگر حرکت از رویکرد پیوستگی به ناپیوستگی در تحلیل یک از مثالکدام: ۵سوال تالیفی 

 رفتارهای آموزشی است؟

م لمی  ه به جای اضافه  ردن ت الی  بیشکر، شیوه تههدریس خههود را از روم مینههی بههه روم حههل م مههای  ( ۱

 آموزان جهش یافکه است.دهد زیرا م کقد است ساخکار ذهنی دانشانکفامی تغییر می

 آموز را بالا ببرد.ای  ه با اففایش تدریجی زمان مطال ه، قصد دارد تحمل روانی دانشمشاور مدرسه(  ۲

هههای مههچ دسههت را  هایش را  امل  ند و سپس مهارتماند تا  ود   نکر  شانهمربی ورزشی  ه منکظر می(  ۳

 آموزم دهد.

آموز تیفهوم و مادی، صرفا در سرمت پردازم اطلامههات اسههت و نههه در  م لمی  ه م کقد است تفاوت دانش( ۴

 نحوه تف ر.

روی ههرد ناپیوسههکگی بههر تغییههرات » یفههی« و   ها:تحلیرل گزینره  صههحیح اسههت.( ۱گفینه ) پاسخ تشریحی:

م کقد است  ههه ذهههن  ههود  صههرفا  ( ۱ای( تا ید دارد. م لر در گفینه )های ساخکاری )جهش مرحلهدگرگونی

 رفیت بیشکری پیدا ن رده )رد پیوسکگی(، بل ه »نوع و ماهیت« تف ر او از مینی به انکفامی تغییههر  ههرده اسههت  

و یهها مربههوط بههه قههوانین  (  ۴و  ۲های ها یا بر تغییرات  می دلالت دارند )گفینه)پذیرم ناپیوسکگی(. سایر گفینه

 (.۳گیری حر کی هسکند )گفینه  جهت

 

 شناسی تحولی برداری از زمان: معماری پژوهش و متدولوژی در روان نقشه

 ند؛ ما نیازمند ابفارهههایی هسههکیر  برای در  م ماری پیدیده رشد انسان، تنها شناخت مفاهیر پایه  فایت نمی

گیری  ننههد. زمههان، مکغیههر مسههکقل و پادشههاه  رحر »زمان« اندازه ه بکوانند تغییرات پنهان آدمی را در بسکر بی

یابیر  شناسی تحولی است. در این ایسکگاه، از جایگاه یک تماشاگر به جایگاه یک پژوهشگر ارتقا میبلامنازع روان

هههای ملمههی را بیههاموزیر. جایگههاه ایههن مبحههل در  های پژوهشی، مکدولو ی اسکخراج دادهتا با  البدش افی طرح

های اسکخدامی، نقطه سنجش تف ر انکقادی و تحلیلی شماست؛ جایی  ه طراحههان سههوا ، امکبههار  ساخکار آزمون

 دهند.یک پژوهش آموزشی را در بوته نقد شما قرار می

 سازی ساختاری: ابزارهای شکار تغییرات مفهوم

برنههد. در  تفههاوت ایههن  شناسان از سه طرح  لاسیک و دو روی رد نههوین بهههره میبرای رصد مسیر تحو ، روان

 ها با منصر »زمان« است:ها، نیازمند دقت در نحوه برخورد آنطرح

(: در این طرح، پژوهشگر یک برم مرضی از زمههان  Cross-Sectional Designال ( طرح مرضی یا مقط ی )

 ند. مثلا در یههک روز مشههخص، میههفان  های سنی مخکل  را در یک مقطع زمانی واحد مطال ه میزند و گروهمی

 سنجد.ساله می  ۱۱و    ۹،  ۷پرخاشگری را در  ود ان  

 هاست.نقطه قوت: بسیار سریع، ارزان و بدون دغدغه ریفم آزمودنی

تر، به شههدت درگیههر »ا ههر  تواند روند تغییرات فردی را نشان دهد و از همه مهرنقطه ض   پنهان: این طرح نمی

 ها( است.ایدورهنسلان/هر وهورت« )هر
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(: در این روی رد، پژوهشگر یک گروه سنی واحد )مثلا یک  لاس از  Longitudinal Designب( طرح طولی )

سالگی( به طههور م ههرر مههورد آزمههون قههرار    ۱۱ها را در طو  زمان )مثلا تا  ساله( را انکخاب  رده و آن ۷ ود ان 

 دهد.می

نقطه قوت: ردیابی دقیق سیر تحو  فردی و  ش  پیوندهای ملت و م لولی بین رویههدادهای اولیههه و پیامههدهای  

 ب دی.

ها« )مههرگ، مهههاجرت یهها انصههراف  بر و پرهفینه است. خطراتی چون »ریفم نمونهنقطه ض   پنهان: بسیار زمان

  نند.ها به دلیل ت رار آزمون( امکبار آن را تهدید میافراد( و »ا ر تمرین« )یادگیری پاسخ

(: این طرح، شاه ار مکدولو ی و تلفیقی هوشههمندانه از  Sequential Designتوالی یا مکوالی )-ج( طرح طولی

ها  های مکفاوت( را انکخاب  رده و آنهای طولی و مرضی است. پژوهشگر چند گروه سنی مخکل  ) وهورتطرح

 ند. این طرح، هر ا ر سن و هر ا ر نسل ) وهورت( را تف یههک  را به صورت طولی در یک بازه زمانی پیگیری می

 رساند. ند و م ایب دو روم قبلی را به حداقل میمی

(: یک روی رد نوین و می روس وپی به رشد. به جای مطال ههه  Microgenetic Designد( روم می رو نکیک )

دهد و او  ها، پژوهشگر  ود  را دقیقا در آسکانه یک تغییر مهر شناخکی یا حر کی قرار میتغییرات در طو  سا 

 نههد. هههدف در اینجهها، شهه ار  را در فواصل زمانی بسیار  وتاه )چند روز یا چند هفکه( با ترا ر بههالا مشههاهده می

 »لحظه وقوع یادگیری و تغییر« و فهر »چگونگی« آن است.

شناسی است. پژوهشگر به جای اسکفاده از پرسشنامه  گرفکه از انسان(: واتEthnographyنگاری )هه( روم قوت

ها )مثلا یک مدرسه روسکایی یا یههک قبیلههه(  ها در محیط طبی ی و فرهنگی آزمودنیها یا سا در آزمایشگاه، ماه

 ند تا تا یر ممیق فرهنر و بافت اجکمامی را بر روند رشد در   ند. روم اصلی در اینجا »مشههاهده  زندگی می

 مشار کی« است.

 آنالیز رادار طراحان: نقاط کور متدولوژی در نگاه طراحان

ههها سههناریویی مطههرح  ههها« دارنههد. آنطراحان سوا  ملاقه مجیبی به مفاهیر »ا ر  وهورت« و »ریههفم آزمودنی

سههاله در زمینههه اسههکفاده از ت نولههو ی، بههه اشههکباه پههای    ۶۰سههاله و   ۲۰ نند  ه در آن تفاوت بین یک فرد می

خواهههد تشههخیص دهیههد ایههن  شود، در حالی  ه طراح از شما می» اهش هوم در ا ر اففایش سن« گذاشکه می

تفاوت ناشی از »ا ر نسل یا  وهورت« )تفاوت در بافت تاریخی و تجربیات دو نسل( است  ه نقطه ضهه   اصههلی  

شود. همدنین،  لیدوا ه »ترا ر بالای مشاهدات در زمان  وتاه« برای ش ار طههرح  های مرضی محسوب میطرح

 می رو نکیک، همواره در رادار طراحان قرار دارد.

 ناپذیر پژوهشکلیدهای طلایی: قواعد خللشاه

 دهد، نه تغییرات سنی را.های سنی را نشان مییک: طرح مقط ی )مرضی(، تفاوت

دو: پاشنه آشیل طرح مقط ی، »ا ر  وهورت« است و پاشنه آشیل طههرح طههولی، »ریههفم نمونههه« و »ا ههر زمههان  

 گیری«.اندازه

( از فرآیند یادگیری است؛ تمر ف بر فرآیند  Slow-motionسه: طرح می رو نکیک، فیلمبرداری حر ت آهسکه )

 است نه محصو .
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هههای تحههولی  سازی »ا ر  وهههورت« در پژوهشچهار: طرح توالی )نسلی(، تنها داروی قط ی برای درمان و خنثی

 است.

 های مفهومیپاتولوژی آموزشی و دام

مههدت« اسههت. داوطلههب بهها دیههدن  لمههه  مرگبارترین دات تسکی، خلط طرح »می رو نکیک« با طرح »طولیِ  وتاه

 ند؛ اما اگر در صورت سوا  به »مشاهده مکرا ر، همگات با آموزم  »طو  زمان«، فورا گفینه طولی را انکخاب می

یک مهارت خاص تا رسیدن به تسلط« اشاره شد، پاسخ قط ا می رو نکیک است. دات دیگر، تصور این است  ه در  

 نیر؛ در حههالی  ههه در طههرح مرضههی مهها افههراد  ههاملا  طرح مرضی، ما یک فرد را در مقاطع مخکل  بررسی مههی

 سنجیر.مکفاوتی را در یک زمان واحد می

 ای به کاربرد بالینی: متدولوژی در کق مدرسهپنجره

شناس مدرسه مو   هسکید افت تحصیلی در درس ریاضی را بررسی  نید. اگر امههروز  تصور  نید به منوان روان

ایههد )سههریع بههه  های او ، سوت و پنجر بروید و از همه امکحان بگیرید، از »طرح مرضی« اسههکفاده  ردهبه  لاس

گیرند یا خیر، چون  ها وقکی به پنجر برسند همین نمره را میدانید آیا  لاس اولیدهید اما نمیمدیر گفارم می

ها را تهها  ها تغییر  رده است(. اما اگر تصمیر بگیرید یک  لاس او  را انکخاب  نید و نمرات آنبافت آموزشی آن

اید )نکایم بسیار دقیق است، اما مم ن است تا پههنم سهها   پنم سا  آینده رصد  نید، از »طرح طولی« بهره برده

 آموزان از آن مدرسه رفکه باشند!(.آینده نیمی از دانش

 کلاس آنالیز تست: کالبدشکافی در لحظه

های جدید را برای حل مسرائل سوال آموزشی: پژوهشگری قصد دارد بداند کودکان چگونه استراتژی

دهرد و کنند. او به مدت سه هفته  هر روز جلسات حل مسئله به کودکان میجمع و تفریق کشق می

کنرد. ایرن پرژوهش از کردام طرر  ها را حین حل مسئله به دقت ثبت میها و گفتار آنرفتار  مکث

 استفاده کرده است؟

 طرح مقط ی(  ۲    طرح طولی(  ۱

 طرح توالی(  ۴    طرح می رو نکیک(  ۳

در این سناریو، پژوهشگر به دنبا  دیدن فرآیند » ش  اسکراتژی جدید« است. او بههازه زمههانی  وتههاهی   تحلیل:

دهد تا لحظه دقیق وقههوع تغییههر شههناخکی را  )سه هفکه( را انکخاب  رده اما مشاهدات مکرا ر )هر روز( انجات می

های طههولی و  ش ار  ند. این مخکصات، دقیقا و منحصرا با م ماری طرح »می رو نکیههک« همخههوانی دارد. گفینههه

 است.(  ۳روند. پاسخ صحیح گفینه )های چندساله به  ار میمقط ی برای بررسی تغییرات  لان در بازه

 های رمزگشایی سریعابزار استراتژیک: تکنیکجعبه

های سههنی«، »ت ههداد دف ههات  ت نیک »اس ن مکغیرها«: در جلسه آزمون، زیر سه  لمه خط ب شید: »ت داد گروه

 گیری« و »بازه زمانی«.اندازه

 یک زمان واحد + چند گروه سنی = مقط ی )مرضی(. •

 چند زمان مخکل  + یک گروه سنی = طولی. •

 چند زمان مخکل  + چند گروه سنی = توالی. •



 
 

 

26   

   

 

 »روانشناسی رشد و اختلالات یادگیری«   
  

 
 درپی = می رو نکیک.زمان  وتاه + تمر ف بر یک مهارت در حا  تغییر + مشاهدات پی •

 مرور

ای، انکخههاب ابههفار  شناس و یک م لر حرفهنقص نیست. هنر یک روانبه خاطر بسپارید  ه هیچ طرح پژوهشی بی

جانبه، می رو نکیک  مناسب برای سوا  مناسب است. مرضی برای سرمت، طولی برای ممق، توالی برای دقت همه

خوانی مکدولو یک، ا نون شما مجهف به  نگاری برای فهر روح فرهنگی رشد. با این نقشهبرای در  م انیفت، و قوت

 ای تشخیص دهید.توانید خطاهای ملمی را در هر گفینهلنفهایی هسکید  ه می

 گنجینه سوالات ادوار گذشته 

های عرضی )مقطعری( ضعق اساسی طر  نقطه(:  ۱۴۰۳آزمون استخدامی پرورشی و مشاوره  )  ۱سوال  

 سازد  چیست؟شناسی رشد که استنتاج درباره تغییرات تحولی را مخدوش میدر روان

 ها در طو  زمانریفم نمونه(  ۱

 ا ر تمرین و یادگیری آزمون(  ۲

 ها(ایدورهآمیخکگی ا ر سن با ا ر  وهورت )هردرهر(  ۳

 بر بودن اجرای پژوهشهفینه بسیار بالا و زمان(  ۴

در طرح مرضی، پژوهشههگر در یههک مقطههع زمههانی،    ها:تحلیل گزینه صحیح است. (  ۳گفینه )  پاسخ تشریحی:

ههها مشههاهده شههود،   نههد. اگههر تفههاوتی بههین آنساله( را مقایسههه می  ۵۰ساله و    ۲۰های سنی مخکل  )مثلا  گروه

توان با قط یت گفت این تفاوت ناشی از »اففایش سن« است، زیرا این دو گروه در دو دوره تههاریخی مکفههاوت  نمی

آمیخکگی سههن و  اند. این درهراند و شرایط فرهنگی و آموزشی مکفاوتی داشکههای مخکل ( بفرگ شده) وهورت

 همگی از م ایب و مش لات طرح »طولی« هسکند.  ۴و    ۲،  ۱های   وهورت، پاشنه آشیل طرح مرضی است. گفینه

گیرری از تکنیرک کدام روش پژوهشری برا بهره(:  ۱۴۰۲آزمون استخدامی آموزگار ابتدایی  )  ۲سوال  

ها و آداب و رسوم یک فرهنگ خراص را برر کند تا تاثیر عمیق ارزشگمشاهده مشارکتی   تلاش می

 الگوهای فرزندپروری و رشد شناختی کودکان درک کند؟

     توالی-طرح طولی(  ۱

 نگاریروم قوت(  ۲

     روم بالینی پیا ه(  ۳

 طرح می رو نکیک(  ۴

ههها و  های »مشههاهده مشههار کی«، »ارزم لیههدوا ه  ها:تحلیل گزینه  صحیح است.(  ۲گفینه )  پاسخ تشریحی:

( هسکند. این روم  ه  Ethnographyنگاری« )آداب و رسوت« و »تا یر فرهنر«، امضای اخکصاصی روم »قوت

شناسی تحولی شده است، نیازمند حضور محقق در میدان طبی ههی و زنههدگی بهها گههروه  شناسی وارد رواناز انسان

 مورد مطال ه است تا م نای رفکارها را درون بافت فرهنگی آن اسکخراج  ند.
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اگر پژوهشگری یک گروه از کودکران متولرد (:  ۱۴۰۱شناسی  آزمون استخدامی دبیری روان)  ۳سوال  

مورد ارزیابی قرار دهد  از کدام طر  پژوهشی استفاده  ۱۴۰۳و  ۱۴۰۰  ۱۳۹۷های را در سال ۱۳۹۰سال 

 کرده است و بزرگترین چالش او چیست؟

   هاریفم آزمودنی  -طرح طولی  (  ۱

 نسلانا ر هر  -طرح مرضی  (  ۲

  های آماریپیدیدگی تحلیل  -طرح توالی  (  ۳

 هفینه بالای تجهیفات  -طرح می رو نکیک  (  ۴

از آنجا  ه پژوهشگر »یک گههروه واحههد« ) ود ههان    ها:تحلیل گزینه  صحیح است.(  ۱گفینه )  پاسخ تشریحی:

سههاله( ارزیههابی   ۶ها را در »چندین مقطع زمههانی مخکلهه « )طههی یههک بههازه را انکخاب  رده و آن(  ۱۳۹۰مکولد  

های طولی، خسکگی افههراد، مهههاجرت یهها انصههراف   ند، طرح قط ا »طولی« است. بفرگکرین تهدید برای طرحمی

 گویند.( میAttritionها« )ها از ادامه پژوهش است  ه به آن »ریفم آزمودنیآن

مشترک در منابع اسرتخدامی(: کردام طرر    -شناسی تربیتی  آزمون ارشد و دکتری روان)  ۴سوال  

های متفراوتی بره دنیرا دهد که با مقایسه کودکانی کره در سرالپژوهشی این امکان را به محقق می

اکنون در سن یکسانی قرار دارند  گاثر نسل یا کوهورت  را به طور دقیق شناسرایی و اند اما همآمده

 تفکیک کند؟

     طرح مرضی(  ۱

 طرح طولی(  ۲

    توالی )نسلی(-طرح طولی(  ۳

 (Case Studyمطال ه موردی )(  ۴

( طراحههی شههده  Sequentialتههوالی )-طرح طولی  ها:تحلیل گزینه  صحیح است.(  ۳گفینه )  پاسخ تشریحی:

های طرح مرضی و طولی را پوشش دهد. با داشکن چندین  وهههورت مخکلهه   ههه بههه صههورت  است تا محدودیت

  ۹۰ساله در دهههه  ۸را با یک  ود   ۷۰ساله در دهه  ۸تواند مثلا یک  ود  شوند، محقق میطولی بررسی می

-ها ناشی از رسش روانی )سن( و چقدر ناشی از تغییههرات تههاریخیمقایسه  ند و مکوجه شود  ه چقدر از تفاوت

 فرهنگی ) وهورت( است.

تفاوت بنیرادین طرر  میکروژنتیرک برا سرایر (:  ۱۴۰۰آزمون استخدامی آموزش و پرورش  )  ۵سوال  

 های تحولی در چیست؟طر  

 های بسیار بفرگ و  شوریاسکفاده از حجر نمونه(  ۱

 تمر ف بر فرآیند و م انیفت تغییر در حین وقوع آن(  ۲

 نگرانه و بررسی اسناد و مدار  فردیمطال ه گذشکه(  ۳

 ها و ورا ت بر رفکارهای ناهنجاربررسی تا یر  ن(  ۴

ها  ه »نکیجه و محصو « تغییر  بر خلاف سایر طرح ها:تحلیل گزینه  صحیح است.( ۲گفینه ) پاسخ تشریحی:

 نند، طرح می رو نکیک به دنبا  ش ار »م انیفت و چگونگی« تغییر، دقیقهها در  ها  بت میها یا سا را پس از ماه
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گمراه  ند؛ پیشوند  (  ۴لحظه وقوع آن است. نات »می رو نکیک« نباید شما را به سمت  نکیک و ورا ت )تله گفینه  

 می رو به م نای تمر ف ریفبینانه و مکرا ر در یک بازه زمانی  وتاه، بر روی فرآیند ایجاد مهارت است.

 ساز آزمون: شبیه

پژوهشگری برای بررسی میزان افت حافظه کوتاه مدت  در یک روز مشخص  آزمرون :  ۱سوال تالیفی  

آورد. نترایج سراله بره عمرل مری  ۶۰ساله و یک گرروه    ۴۰ساله  یک گروه    ۲۰حافظه را از یک گروه  

ساله است. منتقدین این پژوهش  استناد به کدام پدیده را  ۶۰دهنده افت شدید حافظه در گروه نشان

 دانند؟تر میبرای رد نتایج محقق  مناسب

 ترهای جوانا ر تمرین در گروه(  ۱

 (Time of measurementگیری )ا ر زمان اندازه(  ۲

 ها در سطح آموزم و تغذیه(ا ر  وهورت )تفاوت نسل(  ۳

 مدت اسکفاده از طرح می رو نکیک(  ۴

سههاخکار پههژوهش، یههک طههرح »مرضههی« اسههت   ها:تحلیرل گزینره  صحیح است.(  ۳گفینه )  پاسخ تشریحی:

  ۶۰گیری چند گروه سنی در یک روز(. خطای بنیادین محقق این است  ه  اهش نمههره حافظههه در افههراد  )اندازه

  ۶۰ ننههد  ههه نسههل ساله را صرفا به »اففایش سن« تقلیل داده است؛ در حالی  ه منکقدین به درسکی اشاره می

ها )ا ر  وهورت( در دوران  ود ی خود احکمالا از ام انات آموزشی، سطح بهداشت و تغذیه مکفاوتی نسههبت  ساله

اند و این تفاوت نسلی، مامل اصلی تفاوت در نمرات است، نه لفوما زوا  مصههبی  ها برخوردار بودهساله  ۲۰به نسل 

 ناشی از سن.

 Practiceکدام گزینه  بیانگر بهترین استراتژی برای مقابله با خطای گاثر تمررین  ): ۲سوال تالیفی 

Effectهای مبتنی بر طر  طولی است؟( در پژوهش 

 نگاریجایگفین  ردن طرح طولی با روم قوت(  ۱

 های مخکل  ارزیابیارز آزمون در نوبتهای موازی و هراسکفاده از فرت(  ۲

 ها به  مکر از یک هفکه اهش فواصل زمانی بین ارزیابی(  ۳

 گیریتغییر دادن امضای گروه نمونه در هر مرحله از اندازه(  ۴

در طرح طولی، وقکی یک آزمون را سا  به سهها  از   ها:تحلیل گزینه  صحیح است.( ۲گفینه ) پاسخ تشریحی:

هههای  گیریر، او مم ن است سوالات را یاد بگیرد )ا ر تمرین(. برای حل این مش ل، پژوهشگران از فرت ود  می

 نند تا ا ر آشههنایی بهها سههوالات قبلههی  ارز )سوالات مکفاوت اما با درجه سخکی و محکوای ی سان( اسکفاده میهر

نیف اسههاس و هویههت طههرح   ۴دهد. گفینه  اهش فواصل( ا ر تمرین را به شدت اففایش می) ۳خنثی شود. گفینه 

  ند.طولی ) ه بررسی افراد  ابت است( را نابود می
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آموزی در حال یادگیری مفهوم گضررب  اسرت امرا شود که دانشمعلمی متوجه می:  ۳سوال تالیفی  

روز  هر زنرگ تفرریح   ۱۰گیرد به مدت  هنوز بین جمع مکرر و ضرب سردرگم است. معلم تصمیم می

روند حل مسئله او را با دقت ثبت کند تا لحظه دقیق گتغییر ساختار شناختی  کودک را کشق کنرد. 

 گرفته از کدام طر  پژوهشی است؟این رویکرد الهام

   روم بالینی(  ۲    طرح توالی(  ۱

 روی رد مقط ی(  ۴       طرح می رو نکیک(  ۳

تمر ف روی یک مهارت خاص  ههه در حهها  گههذار و    ها:تحلیل گزینه  صحیح است.( ۳گفینه ) پاسخ تشریحی:

روز(، مناصههر    ۱۰تغییر است، در  نار ترا ر بالای مشاهدات )هر روز زنر تفههریح( در یههک بههازه  وتههاه محههدود )

  لیدی م ماری »می رو نکیک« هسکند. م لر در اینجا به دنبا  »م انیفت  ش « است.

نگراری  در یک از موارد زیر  هدف اصلی و غرایی اسرتفاده از روش گقومدرک کدام:  ۴سوال تالیفی  

 شناسی تحولی است؟مطالعات روان

 های  روموزومی در جوامع بسکه ش  ناهنجاری(  ۱

 شمو  رشدهای  می دقیق برای تایید نظریات جهاناسکخراج داده(  ۲

 فهر تا یر م انی فرهنگی، باورها و محیط اجکمامی بر رفکار و رشد  ود (  ۳

 های مخکل های مصبی در فرهنربررسی سرمت انکقا  پیات(  ۴

( روشی  یفی است  ه  Ethnographyنگاری )قوت  ها:تحلیل گزینه  صحیح است.(  ۳گفینه ) پاسخ تشریحی:

(  ۲آوری امداد و ارقات )رد گفینههه  ند رشد انسان از بافت فرهنگی او جدا نیست. هدف این روم، جمعفرض می

رود تهها دنیهها را از دریدههه  نیست، بل ه محقق به میدان می( ۴و  ۱های های زیسکی و  نکی ی )رد گفینهیا بررسی

 چشر امضای آن فرهنر ببیند و تا یر آداب و رسوت را بر فرآیند تحو   ش   ند.

های بررسی تحول انکار گطر  طولی  در مقایسه با سایر روشمزیت اصلی و غیرقابل:  ۵سوال تالیفی  

 چیست؟

 مدت نیاز به  نکر  مکغیرهای مفاحر محیطی(  ۱

 ها و ا ر  وهورتمصونیت  امل در برابر ریفم نمونه(  ۲

 شناخکی در سطح فردیهای روانتوانایی ردیابی دقیق سیر تحو ،  بات و تغییر ویژگی(  ۳

 های سنی در  مکرین زمان مم نام ان ت میر فوری نکایم به تمات گروه(  ۴

  ۵دهد آیا  ود ِ پرخاشگرِ  تنها طرحی  ه نشان می  ها:تحلیل گزینه  صحیح است.(  ۳گفینه ) پاسخ تشریحی:

شود یا خیر، طرح »طولی« است. این طرح، پیوسکگی و تغییر را در  ساله می ۱۵ساله، تبدیل به نوجوانِ پرخاشگرِ  

ویژگی طههرح مرضههی اسههت. مصههونیت در  (  ۴ ند. گفینه )فردی( ردیابی میهای درونتک افراد )تفاوتسطح تک

 مخکص طرح توالی است، و طرح طولی اتفاقا درگیر مش ل ریفم نمونه است.(  ۲برابر  وهورت )گفینه  
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 ترسیم نقشه مفهومی: دیالکتیک نیروهای سازنده انسان 

های پیشین، الفبای تحو  و مکدولو ی رصد آن را آموخکیر. ا نون زمان آن است  ههه بههه موتورخانههه  در ایسکگاه

هاست  ه سایه  شوند. قرناین م ماری مظیر قدت بگذاریر؛ جایی  ه نیروهای سازنده حیات با ی دیگر گلاویف می

شناسی سایه اف نده است؛ اما امروزه  سنگین دوگانه »طبی ت در برابر تربیت« )ورا ت در برابر محیط( بر سر روان

اند. در این فصل، از  تنیدهدانیر  ه این دو، رقیب ی دیگر نیسکند، بل ه رقصندگانی در یک باله باش وه و درهرمی

شههناخکیِ   نیر و در نهایت، تهها یر بوتشناخکی )غدد و تغذیه( نفوذ میمرزهای  نکیک مبور  رده، به  البد زیست

شناسههی و  نماییر. این مبحل، نقطههه اتصهها  زیستگیری شخصیت و هوم وا اوی می»جایگاه تولد« را در ش ل

 سنجند.شناسی است و طراحان سوا ، با  رافت تمات، قدرت تحلیل شما را در این تقاطع میروان

 سازی بنیادی: کالبدشکافی موتورهای تحولمفهوم

 گیری رفکار و شناخت، باید سه نیروی محر ه اصلی را با دقت تشریح  نیر:برای در  چگونگی ش ل

 شناسی  نکیک(:ال ( ت امل ورا ت و محیط )پویایی

ههها رفکههار دقیههق مهها را  ( م کقد اسههت  ههه  نGottesman(: گوتسمن )Reaction Rangeدامنه وا نش ).  ۱

 ند  ه هوم فرد حههداقل  سازند.  نکیک ت یین می نند، بل ه یک »محدوده یا دامنه« را مشخص میت یین نمی

باشد؛ اما این ه فرد دقیقا روی چه مددی بایسکد، منحصرا بههه غنهها یهها فقههر محههیط آموزشههی   ۱۲۰و حدا ثر  ۹۰

 بسکگی دارد.

( این مفهوت را ابداع  ههرد.  Waddington(:  نراد وادینگکون )Canalizationمجرابندی یا  انالیفه شدن ).  ۲

ها  تواند آنشوند و محیط به سخکی میها در یک »مجرای ممیق« هدایت میها به شدت توسط  نبرخی ویژگی

هههایی ماننههد  دهههد(. امهها ویژگیرا تغییر دهد )مانند غان و غون  ردن نوزاد  ه حکی در نوزادان ناشنوا هر رخ می

 گذارد.ها ا ر میهوم یا شخصیت، مجرابندی ض یفی دارند و محیط به شدت روی آن

های مهها، محههیط مهها را   ند  ه  ن ارتنی(: این نظریه انقلابی بیان میمحیط )اس ار و مک-همبسکگی  نوتیپ. ۳

 سازند. این همبسکگی سه نوع است:می

دهند و محیطههی مکناسههب بهها آن  های خود را به  ود  می(: والدین  نPassiveهمبسکگی منف ل ) •

سازند )والدین ورزش ار،  ن قدرت مضلانی را به  ود  داده و او را در محیط باشههگاه  ها برایش می ن

  نند(.  ود  در اینجا هیچ نقش ف الی ندارد.بفرگ می

هههای خاصههی را از  های  نکی ی  ههود ، وا نش(: ویژگیEvocativeهمبسکگی برانگیفنده/فراخوان ) •

  ند(.رو و زیبا، توجه و محبت بیشکری از اطرافیان دریافت میخواند )نوزاد خندهمحیط فرامی

تههر شههدن، آگاهانههه  (: فههرد بهها بفرگActive / Niche-pickingگفینی )همبسکگی ف ا  یا آشههیانه •

ام همخوان است )نوجههوانِ دارای  ن هههوم   ند  ه با اسک دادهای  نکی یهایی را انکخاب میمحیط

 رود(.موسیقیایی، خود به خود به سمت مضویت در گروه سرود مدرسه می

 ریف و تغذیه(:ب( تا یرات بیولو یک )غدد درون

(  GH ند: هورمههون رشههد )فرماندهی رشد فیفی ی در دست غده هیپوفیف است  ه دو هورمون حیاتی ترشح می

گههذارد، و هورمههون محههر   های بدن )جف سیسکر مصبی مر فی و اندات تناسلی( ا ههر می ه بر ت امل تمات بافت
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های مغههفی   ند. تیرو سین برای ت امل سههلو (  ه غده تیروئید را وادار به ترشح تیرو سین میTSHتیروئید )

شههود. از سههوی دیگههر،  مانههدگی ذهنههی شههدید میهای او  حیات حیاتی است و  مبههود آن موجههب مقبدر ماه

های ماراسموس و  واشیور ور ناشی از فقر پروتئین و  الری(، ا ههرات  سوءتغذیه در دوران حساس )مانند بیماری

 گذارد.سازی مصبی میناپذیری بر میلینجبران

 شناخکی )جایگاه تولد و ترتیب زایمان(:ج( ا رات بوت

 Zajonc's Confluenceآلفرد آدلر اولین  سی بود  ه به جایگاه تولد اهمیت داد. اما مد  تلاقههی زایونههک )

Model  تحلیلی ریاضی از این پدیده ارائه داد. زایونک م کقد است  ه »محیط ف ری خانواده«، میانگین سطح ،)

هوشی مطلق امضای آن است. با تولد هر  ود  جدید ) ه هوم مطلق پههایینی دارد(، میههانگین فضههای ف ههری  

های هوم و پیشرفت تحصههیلی  فرزندها م مولا در آزمون ند. به همین دلیل، فرزندان او  و تکخانواده افت می

اند، در حالی  ه فرزندان ب دی،   نند، زیرا بیشکرین تماس را با هوم بالغِ والدین داشکهنمرات بالاتری  سب می

 گذرانند.نابالغِ خواهر و برادرهای خود می  هایزمان بیشکری را با ذهن

 آنالیز رادار طراحان: لنز طراحان روی کدام مفاهیم متمرکز است؟

های   ههارتنی« )همبسههکگیهای اخیر، تمر ف سنگینی بر »نظریه اس ار و مکطراحان سوالات اسکخدامی در سا 

ها به جای پرسش مسکقیر، سناریویی از رفکار یک  ود  یا والدینش در  ههلاس یهها خانههه  اند. آنگانه( داشکهسه

خواهند. نقطه طلایی دیگر در رادار طراحههان، تفههاوت میههان »دامنههه  طراحی  رده و نوع همبسکگی را از شما می

شناخکی، نقش هورمون تیرو سههین در ت امههل مغههف بههه  وا نش« و »مجرابندی« است. همدنین در بخش زیست

 دف ات مورد پرسش قرار گرفکه است.

 کلیدهای طلایی: قواعد بدون استثنای پویایی رشدشاه

 یابد.یک: تا یر همبسکگی »منف ل« در دوران نوزادی و اوایل  ود ی در اوج است و با اففایش سن  اهش می

گفینی( در  ود ی بسیار ض ی  است امهها در نوجههوانی و بفرگسههالی بههه اوج  دو: تا یر همبسکگی »ف ا « )آشیانه

 رسد.قدرت خود می

هههای شههناخکی و  اند، امهها ویژگیهای جسمانی حر کی )مانند راه رفکن( به شدت »مجرابنههدی« شههدهسه: ویژگی

 شخصیکی مجرابندی ض یفی دارند.

چهار: در مد  زایونک، هرچه فاصله سنی بین فرزندان بیشکر باشد، افت محیط ف ری  مکر است و فرزند ب ههدی  

 شانس بیشکری برای رشد شناخکی دارد.

 های تستی رایجپاتولوژی آموزشی و تله

مرگبارترین دات تسکی در این مبحل، خلط میان »دامنه وا نش« و »مجرابنههدی« اسههت. اگههر در صههورت سههوا   

تواند فرد را در بین یک حداقل و حدا ثر جابجا  ند«، پاسخ قط ا دامنه وا نش است.  گفکه شد: »محیط فقط می

توانند آن را تغییر دهند«،  های مخکل  نمیاند  ه محیطها مسیر را چنان ممیق حفر  ردهاما اگر گفکه شد: » ن

پاسخ قط ا مجرابندی است. تله دیگر، اشکباه گرفکن »همبسههکگی منف ههل« بهها »همبسههکگی برانگیفنههده« اسههت.  

 همیشه بررسی  نید  ه آغازگر  نش چه  سی است.
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 ای به اتمسفر کلاس درس: پیوند تئوری و عملپنجره

  ند:محیط را برای همیشه در ذهن شما تثبیت می-ای زیر، مصاره نظریه همبسکگی  نوتیپجدو  مقایسه

 نوع همبستگی
چه کسی محیط را  

 سازد؟ می
 مصداق در کلاس درس / خانواده 

 ( Passiveمنفعل )
والدین )بدون  

 دخالت  ود ( 

اند، خانه را پر از  کاب  والدینی  ه خود اهل مطال ه

اند و  ود ِ دارای  ن هوم  لامی، در این خانه   رده 

 شود. بفرگ می 

برانگیزنده  

(Evocative ) 

وا نش محیط به  

 ویژگی ذاتی  ود 

اخلاق و مسک د است،  آموزی  ه ذاتا خوم دانش 

ناخودآگاه توجه و وقت بیشکری از م لر دریافت 

  ند.می

گزینی  فعال / آشیانه 

(Active ) 

خودِ  ود  )آگاهانه  

 و انکخابی( 

آموزی  ه اسک داد ذاتی رهبری دارد، داوطلبانه  دانش 

 شود. آموزی مدرسه می اندیدای شورای دانش 

 کلاس آنالیز تست: کالبدشکافی در لحظه

های ژنتیکی خود  دارای طبعی ناآرام و تکانشی است  غالبا سوال آموزشی: کودکی که به دلیل ویژگی

کنرد کره ایرن ای را از سوی معلمان و والردین خرود دریافرت میهای تنبیهی و پرخاشگرانهواکنش

نماید. این چرخه معیوب  مصداق کدام مفهروم در ها به نوبه خود  لجاجت کودک را تشدید میواکنش

 شناسی تحولی است؟روان

    دامنه وا نش  نکی ی(  ۱

 محیط-همبسکگی منف ل  نوتیپ(  ۲

  محیط-همبسکگی فراخوان )برانگیفنده(  نوتیپ(  ۳

 گفینی )انکخاب  نات(آشیانه(  ۴

در این سناریو، ویژگی ذاتی و  نکی ی  ود  )طبع ناآرات(، موجب »فراخواندن« یا »برانگیخکن« وا نش   تحلیل:

خاصی )تنبیه( از سوی محیط )م لر/والدین( شده است.  ود  بههه طههور آگاهانههه محههیط را انکخههاب ن ههرده )رد  

گفینی(، و محیط نیف به طور مسکقل و منف لانه توسط والدین ساخکه نشده است )رد همبسکگی منف ههل(.  آشیانه

  Evocativeبل ه ویژگههی  ههود ، مامههل محههر ِ پاسههخِ محههیط بههوده اسههت. ایههن دقیقهها ت ریهه  همبسههکگی  

 است.(  ۳)برانگیفنده/فراخوان( است. پاسخ صحیح گفینه )
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 زنیهای طلایی تستابزار استراتژیک: تکنیکجعبه

 ارتنی )انواع همبسکگی(، فامل جمله را پیههدا  های نظریه اس ار و مکت نیک »ردیابی فامل«: در مواجهه با تست

  نید.

 منف ل.  <-گیرنده »والدین« بودند  اگر فامل و تصمیر •

 برانگیفنده.  <-گذاشت  اگر فامل »ویژگی ذاتی  ود « بود  ه روی دیگران ا ر می •

ف هها     <- ههرد  گشههت و محههیط دلخههواهش را پیههدا میاگر فامل »خود  ود  یا نوجوان« بود  ه می •

 گفینی(.)آشیانه

 مرور

های خویش است و نه لوح سههپیدی در دسههکان محههیط؛ بل ههه او محصههو  دیال کیههک و  انسان نه برده مطلق  ن

ریف، سوخت   نند و محیط جایگاه دقیق را. غدد درونها دامنه را ت یین میگفکگوی پیوسکه این دو نیرو است.  ن

دهد. با در  ایههن  شناخکی خانواده را ش ل می نند و جایگاه تولد، هندسه بوتبیولو یک این ماشین را تامین می

ب دی تحلیل نخواهید  رد. با این نگاه ممیههق، بههه  آموزی را تکشناسی  ری ، شما دیگر رفکار هیچ دانشپویایی

 رویر.های این بخش میاسکقبا  ش ار تست

 گنجینه سوالات ادوار گذشته 

(  کدام Zajoncبر اساس مدل تلاقی زایونک )(:  ۱۴۰۲آزمون استخدامی پرورشی و مشاوره  )  ۱سوال  

های هوشی فرزندان اول در مقایسه با فرزندان بعدی خانواده عامل بیشترین نقش را در تبیین تفاوت 

 کند؟ایفا می

 توجه بیولو یک و تغذیه بهکر مادر در اولین بارداری(  ۱

 گیردسطح میانگین محیط ف ری و مقلی  ه  ود  در آن قرار می(  ۲

 گرایی بیشکر والدین در تربیت فرزند او اضطراب و  ما (  ۳

 محیط-برخورداری فرزند او  از همبسکگی ف ا   نوتیپ(  ۴

-مد  تلاقههی زایونههک یههک تئههوری صههرفا ریاضههی  ها:تحلیل گزینه  صحیح است.(  ۲گفینه )  پاسخ تشریحی:

نههدارد. زایونههک  ( ۴یا مفاهیر  نکی ی )گفینههه ( ۱محیطی است  ه هیچ ارتباطی به تغذیه دوران بارداری )گفینه 

شود  ه محیط ف ری خانواده فقط شامل دو بفرگسا  )بهها هههوم مطلههق  م کقد است فرزند او  زمانی مکولد می

شوند  ههه  بالا( است، در نکیجه »میانگین محیط مقلی« بسیار غنی است. اما فرزندان ب دی در محیطی مکولد می

 آورد.های نابالغ( حضور دارند و این امر میانگین ف ری محیط را پایین مییک یا چند  ود  )با ذهن

( در Canalizationمفهروم گمجرابنردی  )(:  ۱۴۰۱شناسری  آزمون استخدامی دبیری روان)  ۲سوال  

 شناسی رشد  اشاره به کدام پدیده دارد؟روان

 ها توسط نوجوانانهای سازگار با  نانکخاب آگاهانه محیط(  ۱

 تا یر محدود ننده محیط بر بروز صفات  نکی ی(  ۲

 محافظت  نکی ی از مسیر رشد یک صفت در برابر انحرافات محیطی(  ۳

 های بالقوه توسط  دهای  نکی یت یین حدا ثر و حداقل توانمندی(  ۴
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(  ه توسط وادینگکون  Canalizationمجرابندی ) ها:تحلیل گزینه  صحیح است.( ۳گفینه ) پاسخ تشریحی:

ها( برخی صفات حیاتی )مانند رشد حر کههی اولیههه یهها صداسههازی  مطرح شد، به م نای آن است  ه طبی ت ) ن

تواننههد بههه  های بسیار فقیر نیههف نمینوزاد( را در چنان مسیرها و مجراهای ممیقی قرار داده است  ه حکی محیط

(  ۱ت ریهه  »دامنههه وا ههنش« اسههت. گفینههه )(  ۴راحکی این صفات را از مسیر طبی ی خود منحرف  نند. گفینه )

 گفینی« است.ت ری  »آشیانه

ریز نقش محوری و حیاتی کدام یک از غدد درون(:  ۱۴۰۰آزمون استخدامی آموزگار ابتدایی  )  ۳سوال  

 های اولیه پ  از تولد دارد؟های عصبی مغز در ماهسازی سلولدر تکامل و میلین

 غده تیروئید(  ۲    غده هیپوفیف(  ۱

 غده تیموس(  ۴    غدد فوق  لیوی(  ۳

رهبر غدد است و بهها  (  ۱اگرچه غده هیپوفیف )گفینه   ها:تحلیل گزینه  صحیح است.( ۲گفینه ) پاسخ تشریحی:

شود، اما ت امل و بالنههدگی »مغههف و سیسههکر مصههبی«  ها می( بامل رشد فیفی ی بافتGHترشح هورمون رشد )

شود. نوزادانی  ه با نقص مههادرزادی  مسکقیما وابسکه به هورمون تیرو سین است  ه از غده »تیروئید« ترشح می

 گردند.ماندگی ذهنی دائر میشوند، اگر به موقع درمان نشوند، دچار مقبتیروئید مکولد می

محریط  -های ژنوتیپیک از همبستگیدر کدام(:  ۱۳۹۹آزمون استخدامی آموزش و پرورش  )  ۴سوال  

دهی به محیط پیرامون خرود دارد و برا افرزایش سرن از میرزان ایرن فرد کمترین نقش را در شکل

 شود؟همبستگی کاسته می

 (Evocativeهمبسکگی برانگیفنده )(  ۲   (Activeهمبسکگی ف ا  )(  ۱

 (Niche-pickingگفینی )آشیانه(  ۴  (Passiveهمبسکگی منف ل )(  ۳

در همبسههکگی »منف ههل«،  ههود  هههیچ نقشههی در    ها:تحلیل گزینه  صحیح است.( ۳گفینه ) پاسخ تشریحی:

هایشان با او مشکر  اسههت، بههر اسههاس ملایههق خودشههان محههیط خانههه را  ساخکن محیط ندارد. والدینِ او  ه  ن

 ننده است. این همبسکگی در نوزادی و  ود ی اولیه )زمههانی  ههه  ههود   ههاملا  اند و  ود  صرفا دریافتچیده

شههود، از شههدت همبسههکگی  تر میتر و مسههکقلتحت  نکر  والدین است( در اوج قرار دارد و هرچه  ود  بفرگ

 گردد.گفینی( اففوده میمنف ل  اسکه شده و به قدرت همبسکگی ف ا  )آشیانه

مشترک در منابع استخدامی(: کدام گزاره در خصروص   -شناسی تربیتی  آزمون ارشد روان)  ۵سوال  

 ( صحیح است؟Reaction Rangeنظریه گدامنه واکنش  )

 ام ارتقا دهد.تواند فرد را به سطحی فراتر از حدا ثر  رفیت  نکی یمحیط مناسب می(  ۱

 دهند.های مکفاوتی نشان میهای ی سان، وا نشهای  نکی ی، به محیطافراد مخکل  به دلیل تفاوت(  ۲

  ند.ورا ت، هوم دقیق و نهایی فرد را پیش از تولد مشخص و  ابت می(  ۳

 باشند.های روانی فاقد این دامنه میهای فیفی ی دارای دامنه وا نش هسکند، اما ویژگیویژگی(  ۴

ههها یههک سههق  و   ند  ه  ندامنه وا نش بیان می  ها:تحلیل گزینه صحیح است. (  ۲گفینه )  پاسخ تشریحی:

به دلیل همین  (. ۱توانیر از سق   نکی ی خود فراتر برویر )رد گفینه  نند و ما هرگف نمی   برای ما ت یین می


	شناسنامه.pdf (p.1-2)
	فهرست.pdf (p.3-4)
	مقدمه.pdf (p.5-6)

